Que le peuple tout entier se gouverne, ou que le gouvernement soit exercé par un seul, ou par le groupe des meilleurs, la chose est, en soi et moralement parlant, indifférente. La forme de gouvernement n'est jamais qu'un moyen. Quel que soit le moyen, le but est le même, et il est toujours démocratique : le bien du peuple. La forme de gouvernement est un relatif qui dépend de données géographiques, historiques, de conditions économiques ou sociales, de traditions, donc du milieu et du moment, pour employer ces deux mots chers à Brunetière. Toute forme de gouvernement est légitime, est bonne, si elle s'ordonne au bien commun, au bien de la multitude qui est, au sens où l'employaient les scolastiques, non la foule, mais le peuple organisé.

Encore faut-il s'entendre sur le mot peuple. Il n'y a pas, dans une nation, une partie qui est peuple et une partie qui ne l'est pas. Se figurer, comme aujourd'hui, que le prolétariat, ou la petite bourgeoisie, ou les paysans, c'est le peuple, à l'exclusion des autorités sociales, des élites intellectuelles, des classes dirigeantes, c'est fausser le sens du mot peuple. Le peuple est l'ensemble des êtres humains qui peuplent, c'est le cas de le dire, le territoire national. Et ce ne sont pas seulement les vivants, les générations présentes, mais les générations passées, les morts : une nation est toujours plus peuplée de morts que de vivants, aurait dit Auguste Comte. Et c'est la grande conception qui donne au peuple tout son sens, toute sa profondeur, toute sa vie. C'est la

conception antique, médiévale, chrétienne. Peuple prend ainsi un sens spirituel, et c'est ce que la démocratie ne veut plus guère comprendre. Car, en vertu du démocratismes, la démocratie n'a jamais su être que passagère et quotidienne : c'est pourquoi elle n'a jamais eu de véritable volonté.

Elle s'est viciée, dès le jour où elle ne s'est conçue que d'une manière exclusive. Exclusive du passé, mais aussi de quelques-uns, et des meilleurs. Fût-elle exclusive d'un seul, elle ne serait plus la démocratie, car le peuple moins un n'est pas le peuple complet. Cette conception, qui est fautive, qui est malsaine, qui est immorale, aboutit à l'idée que l'autorité réside dans le peuple, émane de lui. C'est une conception païenne, ou plutôt issue de la tyrannie païenne, où toute autorité émanait de la personne du tyran. C'est une conception de la Renaissance, qui s'est étendue, démocratisée. C'est, en plus, une conception panthéiste : le peuple devient une substance, indépendante des personnes et des groupes qui le composent, et qui vit de sa vie propre. Le peuple devient Dieu.